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Univerzity Hradec Králové. Vedoucí diplomové práce RNDr. Romana Prausová, Ph.D. 119 s.

Diplomová práce se zabývá studiem druhové diverzity dřevin na sídlišti Moravské

Předměstí na území města Hradce Králové. Práce volně navazuje na již zpracované práce

zaměřené na městské parky a veřejnou zeleň v centru města. V rámci DP je věnována

pozornost autochtonním a allochtonním druhům dřevin, které doplňují prostor mezi

obytnými domy v rámci sídliště Moravské Předměstí. Toto sídliště se liší od ostatních nejen

svojí polohou, ale též dobou vzniku, charakterem staveb a veřejné zeleně, která je obklopuje.

Cílem diplomové práce je zachytit druhové bohatství sídlištní městské zeleně Hradce

Králové a podchytit významné exempláře dřevin (přesnou lokalizací pomocí GPS, pořízením

fotodokumentace). Výstupem práce budou přehledné tabulky zjištěných taxonů, mapové

zákresy výskytu dřevin a srovnání s již existujícími daty ze sídliště na Slezském Předměstí,

kde autorka zpracovala svoji bakalářskou práci. Didaktická část DP bude zaměřena na

využití aktuálně zjištěných poznatků o druhovém složení zeleně na Moravském Předměstí
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Úvod a cíl práce

Zeleň má ve městě nenahraditelnou funkci. Doplňuje volné plochy mezi stavbami a slouží

obyvatelům města jako náhrada za přírodu. Kromě estetické funkce a pozitivního vlivu na

lidskou psychiku má zeleň také vliv na zlepšování kvality ovzduší. Zeleň ve městě produkuje

kyslík, zvyšuje vlhkost vzduchu, snižuje teplotu vzduchu, prašnost a hlučnost. Také vytváří

podmínky pro výskyt dalších rostlinných a živočišných druhů. Lidé tak v místech s městskou

zelení mohou poslouchat zpěv ptáků nebo pozorovat různé druhy hmyzu a dalších

živočichů.

Významnou součástí městské zeleně je zeleň sídlištní, která zahrnuje trávníky, byliny

a dřeviny, které vyplňují na sídlištích volné plochy mezi bytovými domy a silnicemi. Sídlištní

zeleň je velmi pestrá, zahrnuje původní druhy rostlin, ale i druhy nepůvodní nebo druhy

člověkem speciálně vyšlechtěné.

Cílem této diplomové práce je zachytit druhovou bohatost autochtonních a allochtonních

druhů dřevin v sídlištní městské zeleni na Moravském Předměstí, největším sídlišti v Hradci

Králové. Druhová bohatost stromů a keřů je zachycena v tabulce s přehledem všech taxonů

dřevin nalezených v jednotlivých částech sídliště. Dále je vybráno 100 druhů dřevin, které

jsou v práci popsané a popisy jsou doplněny vlastními fotografiemi. Na fotografiích je

zachycena pestrost barev a tvarů květů, plodů, listů a celkového vzhledu dřevin.

Dalším cílem je vytvořit výukový materiál, který bude moct využít kdokoli se zájmem

poznávat dřeviny rostoucí v sídlištní zeleni. Ke všem popisovaným dřevinám jsou vytvořeny

výukové karty, které kromě jména dřeviny, fotografií a popisu dřeviny obsahují i mapu

s GPS souřadnicemi konkrétního jedince. Žáci tak budou mít možnost si najít tyto vybrané

stromy a keře v terénu, prohlédnout si je ve skutečnosti, chodit se na ně dívat v různých

ročních obdobích a sledovat, jak se v průběhu roku mění.

Diplomová práce navazuje na moji bakalářskou práci, ve které jsem se zabývala druhovým

složením dřevin v městské zeleni na sídlišti na Slezském Předměstí v Hradci Králové.

V diskusi diplomové práce porovnávám druhové složení dřevin sídliště na Moravském

Předměstí se sídlištěm na Slezském Předměstí a dále s dostupnými přehledy dřevin

z dalších dendrologicky prozkoumaných lokalit v Hradci Králové, jako jsou městské parky

nebo areál fakultní nemocnice.
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1 Literární rešerše

1.1 Městská zeleň

Městská zeleň zahrnuje trávníky, dřeviny a byliny, které rostou na volných plochách mezi

stavbami ve městech. Veřejně přístupnou zeleň najdeme v parcích, v ulicích a na náměstích,

u významných veřejných budov, na dětských hřištích nebo na sídlištích (Balabánová et

Kyselka 2013). Sídlištní zeleň byla zakládána při výstavbě panelových sídlišť ve druhé

polovině 20. století (Kupka 2006).

1.1.1 Dřeviny

Dřeviny netvoří samostatnou přirozenou taxonomickou skupinu. Jedná se o uměle

vytvořenou kategorii, do které patří rostliny z různých rodů a čeledí bez ohledu na

příbuzenské vztahy. Společným znakem všech dřevin je dřevnatění stonků a kořenů (Štursa

2016). Dřeviny jsou rostliny vytrvalé. Žijí nejméně dvě vegetační období, většinou se však

dožívají několika desítek až tisíců let. Taxonem dřeviny rozumíme druh, případně kultivar

nebo varietu dřeviny (Kolařík 2005).

Mezi dřeviny patří stromy, keře, polokeře, keříčky a dřevité liány. Stromy jsou většinou

vyšší než keře a mají obvykle jeden výrazný kmen, který se začíná větvit až výše nad zemí.

Keře se na rozdíl od stromů větví těsně nad půdním povrchem nebo pod ním. Keříčky jsou

dřeviny, jejichž bohatě větvené prýty dosahují výšky jen několika málo centimetrů až

decimetrů. Polokeře mají spodní části prýtů dřevnaté, zatímco horní, květonosné, jsou

bylinné a na konci vegetační sezóny odumírají (Štursa 2016). Dřevité liány potřebují při

růstu do výšky oporu, protože jejich dřevnatý stonek je pružný a ne tak pevný (Větvička

2018). Mezi jednotlivými skupinami dřevin ale v některých případech neexistuje jasná

hranice (Horáček 2007).

Některé taxony dřevin můžeme zařadit jak mezi stromy, tak mezi keře. Například javor

babyka (Acer campestre) nebo bez černý (Sambucus nigra) mohou na některých

stanovištích vyrůst do podoby keřů, jinde je můžeme vidět jako stromy. Na konečném

vzhledu dřeviny se podílí mnoho faktorů. Záleží na tom, jaké jsou přirozené klimatické

a půdní podmínky na místě, kde dřevina roste a záleží i na zásahu člověka. Člověk může

dřeviny upravovat například stříháním nebo roubováním a může tak z různých dřevin

vyšlechtit kultivary, které mají jiný vzhled než původní druh (Horáček 2007).
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1.1.2 Autochtonní a allochtonní druhy

Lidé pěstovali dřeviny už v dobách dávných. Dřeviny poskytovaly člověku zdroj surovin

i obživy. Nejdříve se lidé pokoušeli pěstovat ty dřeviny, které rostly v jejich blízkém okolí

(Větvička 2018). S rozvojem cestování a osidlování nových prostorů na jiných kontinentech

lidé poznávali dosud neznámé druhy dřevin a přiváželi je i do Evropy. Počet pěstovaných

nepůvodních druhů dřevin začal v Evropě výrazně vzrůstat v 16. století. První zámořskou

dřevinou, která byla na evropský kontinent dovezena, byl zerav západní (Thuja

occidentalis). Byl dovezen z Kanady do Francie v roce 1534. Do začátku 18. století se nové

druhy okrasných i užitkových dřevin dostávaly do Evropy především ze Severní Ameriky.

Druhy ze severovýchodní Asie, Číny a Japonska se k nám začaly dostávat až v 18. a 19. století

(Štursa 2016).

Autochtonní druhy jsou druhy původní. Vznikly na území, na kterém se vyskytují (Mareček

1994). Původní taxony rostou na konkrétním stanovišti buď přirozeně, nebo tam byly

vysazeny (Musil et Hamerník 2007).

Allochtonní druhy jsou druhy nepůvodní, pochází z jiného místa, než na kterém se vyskytují

(Mareček 1994). Z hlediska České republiky je nepůvodní dřevinou například borovice

černá (Pinus nigra), která pochází z jižní Evropy a Malé Asie (Koblížek 2006).

Většina nepůvodních druhů není schopna se na novém stanovišti trvale udržet bez zásahu

člověka, na daném stanovišti rostou tyto druhy pouze dočasně (Rejmánek et al. 2013).

Některé nepůvodní druhy jsou schopné se na daném stanovišti pravidelně a dlouhodobě

rozmnožovat i bez zásahu člověka, jedná se o druhy naturalizované, zdomácnělé (Pyšek et

al. 2004). Některé nepůvodní druhy dřevin se mohou na určitém stanovišti stát dřevinami


[…]

Prunus insititia 1 2 3

Prunus padus 2

Prunus serrulata 2 3 3 1 6 14 1 4 7 2 1 7 4 10 7 1 4 1

Pseudotsuga menziesii 3 2 2 1 1 1
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Pyrus communis 1

Pyrus sp. 9 3

Quercus robur 2 1 1 1

Quercus rubra 7 4 8 1 8 1

Rhus typhina 1 2 1

Robinia pseudoacacia 2 1 1 26 11 1 5 1

Robinia viscosa 1

Salix matsudana 'Tortuosa' 1 2 2

Sophora japonica 3 1 3 1 1

Sorbus aria 16 1 7

Sorbus aucuparia 1 1 1 2 4 1

Sorbus intermedia 12 1 1 3 19 9 15

Sorbus sp. 4

Thuja occidentalis 4 11 2 1 1 1 4 7

Tilia cordata 35 19 2 25 19 2 6 17 5 1 3 1 1 2

Tilia platyphyllos 1 3 5 1 1 3 5 1 9 2 2 1

Tilia tomentosa 1

Ulmus glabra 3 1

dřeviny které se vyskytovaly ve formě stromu i keře
Elaeagnus angustifolia ✓ ✓ ✓ ✓

Euonymus europaeus ✓ ✓ ✓

Prunus sp. ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓

Syringa vulgaris ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓

Viburnum opulus ✓ ✓

keře
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Berberis julianae ✓ ✓

Berberis thunbergii ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓

Berberis vulgaris ✓

Buddleja davidii ✓

Buxus sempervirens ✓

Caryopteris incana ✓

Chaenomeles japonica ✓

Chaenomeles speciosa ✓ ✓

Cornus alba ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓

Cornus sanguinea ✓

Cornus sericea ✓

Cotinus coggygria ✓

Cotoneaster sp. ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓

Dasiphora fruticosa ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓

Deutzia scabra ✓ ✓ ✓

Euonymus fortunei ✓ ✓ ✓

Forsythia ×intermedia ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓

Forsythia viridissima ✓ ✓ ✓

Hibiscus syriacus ✓ ✓ ✓ ✓ ✓

Juniperus chinensis ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓

Juniperus communis ✓ ✓ ✓ ✓ ✓

Juniperus sabina ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓

Kerria japonica ✓

Ligustrum vulgare ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓
Lonicera tatarica ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓

Mahonia aquifolium ✓ ✓
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Parthenocissus inserta ✓

Parthenocissus quinquefolia ✓

Philadelphus coronarius ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓

Physocarpus opulifolius ✓ ✓

Pinus mugo ✓ ✓ ✓ ✓ ✓

Prunus laurocerasus ✓ ✓

Pyracantha coccinea ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓

Ribes alpinum ✓

Ribes aureum ✓

Ribes sanguineum ✓

Rosa sp. ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓

Sambucus nigra ✓ ✓ ✓

Spiraea ×billardii ✓ ✓ ✓ ✓ ✓

Spiraea ×cinerea ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓

Spiraea japonica ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓

Spiraea ×vanhouttei ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓

Symphoricarpos albus ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓

Symphoricarpos orbiculatus ✓ ✓ ✓

Tamarix parviflora ✓ ✓ ✓

Taxus baccata ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓

Thuja plicata ✓

Viburnum lantana ✓ ✓

Viburnum ×pragense ✓

Weigela floribunda ✓
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Příloha 3: Výukové karty

Součástí elektronické přílohy č. 3 je 100 výukových karet ke 100 dřevinám popisovaným

v diplomové práci.

Obr. 374: Ukázka výukové karty
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Příloha 4: Mapy s lokalizací vybraných dřevin

Vyznačené dřeviny jsou očíslované podle tabulky č. 4.

Obr. 375: Mapa s lokalizací vybraných dřevin v jihozápadní části sídliště
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Obr. 376: Mapa s lokalizací vybraných dřevin v jihovýchodní části sídliště

119

Obr. 377: Mapa s lokalizací vybraných dřevin v severní části sídliště