## Posudek na bakalářskou / magisterskou práci

školitelský posudek
oponentský posudek

bakalářská práce
magisterská práce

**Autor: Bc. Martina Šebková**

**Název práce:** Autochtonní a allochtonní druhy dřevin sídliště na Moravském Předměstí v Hradci Králové

**Vedoucí (školitel): RNDr. Romana Prausová, Ph.D.**

**Oponent: Mgr. Zdenek Musil**

### Struktura/členění práce:

Předložená diplomová práce Bc. Martiny Šebkové je zaměřená na dendrologický průzkum stromů a keřů Moravského Předměstí v Hradci Králové. Práce má rozsah 119 stran, z toho 91 stran vlastního textu, zbývající část práce tvoří tabulkové a obrázkové přílohy. Vzhledem k možnosti dalšího didaktického využití svých výsledků autorka navíc vytvořila elektronickou přílohu v podobě 100 výukových karet. Text diplomové práce je doplněn 4 tabulkami a 370 obrázky. Celá diplomová práce je standardně členěna na kapitoly: Úvod a cíle práce, Literární rešerše, Metodika, Výsledky, Diskuze, Závěry, Použitá literatura, Přílohy.

### Literární zdroje, citace a jejich použití:

V diplomové práci je citováno 56 zdrojů, z toho 11 cizojazyčných. V textu DP je standardně odkazováno na použité zdroje.

### Výsledky a jejich zhodnocení:

Studentka Martina Šebková navázala na svoji bakalářskou práci, v níž se věnovala dendrologickému průzkumu sídliště Slezské Předměstí s přesahem k didaktickému využití prostřednictvím výukových karet. Předchozí zkušenosti s vysokou rozmanitostí dřevin vysazovaných na královéhradeckých sídlištích, ať po stránce taxonomické, tak i habituální, z hlediska barevnosti květů, setrávání či opadávání listů, charakteru skupinových, liniových nebo solitérních výsadeb byly motivací zpracovat podobným způsobem mladší sídliště, tedy Moravské Předměstí. I v rámci tohoto průzkumu studentka prokázala svoji pracovitost, systematičnost, schopnost determinovat dřeviny a dokumentovat jejich výskyt, charakter. Pracovala s elektronickou verzí pasportizace zeleně, v níž mohla lokalizovat konkrétní jedince dřevin. Své výsledky determinace stromů porovnávala s údaji v pasportizaci a objevila několik chybně určených jedinců. Determinaci keřů takto porovnat nemohla, protože v pasportizaci zeleně nejsou keře uvedené. Obtížné taxony determinovala s využitím determinačních klíčů a s pomocí školitelky.

Na teoretickou část, tedy literární rešerši o městské zeleni a jejím významu, o geografickém původu vysazovaných dřevin (včetně jejich invazivnosti), přírodních charakteristikách zájmového území autorka navázala rozčleněním celého prostoru Moravského Předměstí do tří dílčích částí – severovýchodní část, jihovýchodní část, severní část. Pro každou z nich zpracovala samostatný soupis dřevin včetně jejich lokalizace. U 100 vybraných exemplářů vypracovala popisné texty, přesné lokalizace a fotodokumentaci, následně též výukové karty.

V kapitole Diskuze se zabývá srovnáním částí sídliště mezi sebou z různých pohledů (zastoupení dřevin podle původu, nejčastěji vysazované stromy a keře apod.), dále porovnává údaje z Moravského Předměstí s výsledky své bakalářské práce ze Slezského Předměstí, a nakonec se zbývajícími plochami zeleně v Hradci Králové (včetně velkých parků).

Formální úroveň:

Po formální stránce je práce velmi dobře a přehledně zpracovaná, poskytuje cenné údaje zastoupení dřevin na Moravském Předměstí.

Splnění cílů práce:

Cíle diplomové práce byly splněny.

Otázky a připomínky školitele:

Vyplýval z Vašeho průzkumu dřevin na Moravském Předměstí nějaký závěr ve vztahu k alergiím způsobeným pylem z konkrétních taxonů dřevin? Nalezla jste na nějakých místech nevhodné dřeviny, které jsou známy jako problematické z hlediska alergických reakcí člověka? Pokud ano, jakými dřevinami byste je doporučila nahradit?

**Celkové hodnocení:**

**Předložená diplomová práce splňuje požadavky na závěrečné práce tohoto typu.**

**Návrh hodnocení:**

A B C D E F = nevyhověl(a)

V Hradci Králové dne: 4.6.2023

vypracoval(a): RNDr. Romana Prausová, Ph. D.